
 



 

 
 

 

“MARRËDHËNIET SHQIPTARO-AMERIKANE GJATË SHEKULLIT XX” 

“THE US-ALBANIAN RELATIONS DURING THE TWENTIETH CENTURY” 

 

 

PROGRAMI / PROGRAM 

09:15 – 09:30 Regjistrimi i pjesëmarrësve / Registration of the participants 

09:30 – 09:45 Fjala përshëndetëse / Greetings 

Afrim KRASNIQI - Drejtor i Institutit të Historisë 

Znj. Yuri KIM (tbc) - Ambasadore e SHBA-së në Republikën e Shqipërisë 

Afrim KRASNIQI - Director of the Institute of History 

Mrs. Yuri KIM (tbc) - Ambassador of the United States of America in Albania 

09:45 – 10:45 Paneli I / First Panel: Moderator: Ledia DUSHKU, Valentina DUKA  

 Janusz BUGAJSKI (Jamestown Foundation) 

Marrëdhëniet shqiptaro-amerikane gjatë shpërbërjes së Jugosllavisë 

US - Albanian relations during the collapse of Yugoslavia 

 Bernd FISCHER (Indiana University) 
Amerikanët në Shqipëri në fund të Luftës së Dytë Botërore: spiunë dhe diplomatë 

Americans in Albania at the end of the Second World War: spies and diplomats 

 Afrim KRASNIQI (Instituti i Historisë, ASA) 

Nga rivendosja e marrëdhënieve te ndërtimi i një aleance strategjike 

From the reestablishment of diplomatic relations to the development of a strategic alliance 

 Elidor MËHILLI (Hunter College, City University of New York) 

Paslufta: Shqipëria dhe paradokset e ndërkombëtarizimit 

The post-war: Albania and the paradoxes of internationalization 

 Hamit KABA (Instituti i Historisë, ASA) 

Përpjekje për të ndërtuar ura: qasjet e SHBA-së ndaj Shqipërisë në koniunkturën e viteve 1970 - 1980 

Attempts to build bridges: the US approaches toward Albania in the 1970s - 1980s conjuncture 

 

10:45 – 11:00 Pushim kafeje / Coffee break 
 

11:00 – 11:50 Paneli II / Second Panel: Moderator: Hamit KABA, Elidor MËHILLI  

 Beqir META (Instituti i Historisë, ASA) 

Komuniteti shqiptar në Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe impakti i tij në marrëdhëniet ndërmjet dy vendeve 
The Albanian Community in the United States and its impact in the relations between the two countries 

 Valentina DUKA (Universiteti i Tiranës) 

Emri dhe fama e Presidentit Woodrow Wilson në mjedisin shqiptar të viteve 1918-1924 

Woodrow Wilson's good name and reputation in Albanian's milieu from 1918 to 1924 

 Ledia DUSHKU (Instituti i Historisë, ASA), Pranvera Teli (Dibra) (Ministria për Europën dhe Punët e Jashtme) 

Marrëdhëniet Shqipëri - SHBA 1922-1939 (në dritën e burimeve diplomatike shqiptare) 

The US-Albanian Relations in the years 1922 - 1939 (seen from the Albanian diplomatic sources) 

 Artan HOXHA, Edon QESARI (Instituti i Historisë, ASA) 

Viti 1946 dhe krijimi i "Tjetrit" ideologjik: një rast nga periferia e Shqipërisë 
1946 and the Making of the Ideological "Other": A Case from the Periphery of Albania 

 Migena LESKOVIKU (Universiteti i Tiranës) 

Roli i SHBA - së për ndërtimin e demokracisë, promovimin e të drejtave të njeriut dhe lirive civile në 

Shqipërinë post-komuniste 

The Role of the US in building democracy, promoting human rights, and civil liberties in post-communist Albania 
 
 

11:50 – 12:30 Diskutime / Discutions 

 

 

Mbyllja e aktivitetit / Conclusion of the activity  

(Përkthimi anglisht-shqip dhe anasjelltas / Translation English-Albanian and Albanian-English) 


